муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Ростова-на-Дону

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов)»

ПРИКАЗ

«01» сентября 2020 г.

№ 86-д
О проведении XIII (дистанционного) конкурса фотографий

«Россия – Родина моя»

В соответствии с календарным планом проведения массовых мероприятий МБУ ДО ЦДЮТур на 2020 – 2021 учебный год, в целях развития и совершенствования детского фототворчества, повышения уровня художественного развития учащихся, выявления и поддержки юных талантливых фотографов, отбора фоторабот для участия в конкурсах и выставках разного уровня,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о XIII (заочном) Конкурсе фотографий «Россия – Родина моя» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета (Приложение № 2).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение № 3).

4. Методисту краеведческо-экскурсионного отдела МБУ ДО ЦДЮТур Ратушной Н.Ю.:

4.1. Организовать и провести в дистанционном формате 18 сентября 2020 года XIII (дистанционный) Конкурс фотографий «Россия – Родина моя», согласно Положению.

5. Педагогам ДО МБУ ДО ЦДЮТур принять участие в конкурсе со своими учащимися.

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ОМР Колесникову Л.И.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                            Колесник В.И.

МБУ ДО ЦДЮТур

С приказом ознакомлены:

Колесникова Л.И.
________________
Ратушная Н.Ю.

________________
Приложение № 1

к приказу № 86-д от 01.09.2020 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор

МБУ ДО ЦДЮТур

__________ Колесник В.И.
ПОЛОЖЕНИЕ

о XIII (дистанционном) Конкурсе фотографий «Россия – Родина моя»

   XIII (дистанционный) Конкурс фотографий «Россия – Родина моя» проводится в соответствии с календарным планом МБУ ДО ЦДЮТур проведения массовых мероприятий на 2020 – 2021 учебный год.
     1. Цели и задачи Конкурса:

- развитие и совершенствование детского фототворчества;

- повышение уровня художественного развития учащихся;

- выявление и поддержка юных талантливых фотографов;

- развитие творческих способностей детей;

     2. Сроки проведения Конкурса

   Заявки и работы для участия в конкурсе принимаются с 4 по 14 сентября 2020 года. Конкурс проводится 18 сентября 2020 г.

        3. Участники Конкурса
Конкурс проводится среди учащихся и сотрудников МБУ ДО ЦДЮТур по следующим возрастным группам:

- младшая возрастная группа – 1 – 7 класс;

- старшая возрастная группа – 8 – 11 класс;

- сотрудники МБУ ДО ЦДЮТур.

     4. Общие положения:

   Конкурс проводится по номинациям:

- «Туристские будни»;

- «Пейзаж»;

- «Экологические проблемы Ростова»;

- «Флора»;

- «Памятники Ростова-на-Дону»;

- «Редкий кадр».

   Требование к работам:

   Для участия в Конкурсе необходимо предоставить фотографию (файл в формате JPEG (JPG)), сделанную лично участником Конкурса. Размер фотографии не менее 1600 пикселей по длинной стороне кадра, разрешение не меньше 180 пикселей на дюйм. Качество фотографии не должно снижать общего впечатления. Обработка фотографии в графических редакторах не допускается. Название файла с фотографией должно содержать следующую информацию: ФИО участника, класс, образовательное учреждение, номинацию, название, ФИО руководителя.

Фотографии, скачанные из сети Интернет к участию в Конкурсе не допускаются!
   К участию в Конкурсе принимается не более одной работы по каждой номинации от одного участника. К участию в Конкурсе допускаются работы 2019 – 2020 года, ранее в данном Конкурсе не участвовавшие. Работы, не соответствующие требованиям Положения о Конкурсе, не оцениваются.
   Критерии оценки работ:
– техника и качество исполнения (8 баллов);

– композиция (10 баллов);

– цветовое решение, колорит (8 баллов);

– смысловая составляющая, соответствие требованиям Конкурса (8 баллов);

– художественный уровень (14 баллов);

– оригинальность (12 баллов).

     6. Подведение итогов Конкурса

   Конкурсные работы оценивает жюри, сформированное оргкомитетом, согласно критериям оценки. Состав жюри формируется из числа специалистов в сфере культуры, образования. Оргкомитет и жюри Конкурса имеют право не присуждать все призовые места при низком уровне работ.

      Победителям Конкурса на е-mail школы будут отправлены грамоты (за I – III места), руководителям победителей – благодарственные письма. Участникам, не занявшим призовые места, на е-mail школы будут отправлены сертификаты участников.
   За достоверность авторства работы ответственность несет лицо, предоставившее работу на Конкурс. Работы, поступившие на Конкурс, не возвращаются.

   Решения жюри Конкурса апелляции не подлежат.

     7. Порядок и срок подачи заявок

   Заявки (составленные согласно образцу) и фотоработы для участия в Конкурсе принимаются с 4 по 14 сентября 2020 года в МБУ ДО ЦДЮТур на e-mail: keo-sdtur@mail.ru. Работы принимаются на Конкурс ТОЛЬКО с заявкой!
Данное Положение является официальным приглашением на Конкурс.
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ
ЗАЯВКА

на участие в XIII (дистанционном) Конкурсе фотографий

«Россия – Родина моя»

	ФИ участника
	Класс
	Наименование детского объединения
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя и e-mail

	1. Поляков Сергей
	10 кл.
	Юные экологи
	Пейзаж
	Сплю и вижу
	Петрова Ирина Ивановна
xwz@mail.ru

	2. Иванова Мария
	6 кл.
	Жемчужина Дона
	Редкий кадр
	Вот так гость!
	Иванова Мария Павловна xwz@mail.ru

Приложение № 2
к приказу № 86-д от 01.09.2020 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор

МБУ ДО ЦДЮТур

__________ Колесник В.И.
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА КОНКУРСА

Председатель:

Ратушная Н.Ю.
– методист КЭО МБУ ДО ЦДЮТур;

Члены оргкомитета:

Боярских Н.Н.
– педагог-организатор КЭО МБУ ДО ЦДЮТур;

Хатыхьян М.В.
– педагог-организатор КЭО МБУ ДО ЦДЮТур.

Приложение № 3

к приказу № 86-д от 01.09.2020 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор

МБУ ДО ЦДЮТур

__________ Колесник В.И.

СОСТАВ ЖЮРИ КОНКУРСА

1. Дущенко Анастасия Юрьевна
– педагог ДО МБУ ДО ЦВР «Досуг»;

2. Колосовская Галина Юрьевна – методист МБУ ДО ЦВР «Досуг»;

3. Колосовская Екатерина Федоровна – педагог ДО МБУ ДО ЦВР «Досуг»;

4. Карпова Елена Анатольевна – специалист МБУ ДО ДТДМ.